LANFR. Quoniammodo panis officia caro vinnusque convertatur in sanguinem, utriusque essentialiter mutata natura, justus, qui ex fide vivit, scrutari argumentis et concipere ratione non queritur. Mavult enim caelestibus mysteriis fidem adhibere, ut ad fiduci præmia valeat quandoque pervertere, quam fide omissa in comprehendendis iis, quæ comprehendi non possunt, supervacue laborare, sciens scriptum esse: *Altiora te ne quæsiuers, et sortiora te ne scrutatus fueris; sed quæ præcepit tibi Deus, illa cogita semper, et in pluribus operibus ejus ne fueris curiosus* (*Ecli. iii, 22*). Non est enim tibi necessarium ea quæ abscondita sunt videre oculis tuis. Divina tamen potentia mirabiliter operante fieri posse concedit. Nec desuere quibusdam dubitantes digna miracula, quibus rerum visibilium atque corruptibilium ablatis tegumentis, sicuti revera est, appareret corporalibus oculis caro Christi et sanguis, omnipotente Deo misericorditer sanante infirmorum imbecillitatem, et terribiliter damnablem atque evertente omnium haereticorum detestabilem pravitatem. Quorum officii interest simplicem infantium atque lactentium, ex quibus laudem perfecit Christus (*Psalm. viii, 3; Matth. xxi, 46*), fidem irridere, rationibus omnia velle comprehendere, cum ipsi sint rationis expertes, facti, propter arroganiam et sterilitatem, sicut equus et mulus, in quibus non est intellectus (*Psal. xxxi, 9*). Quod vero in corruptionem Dominici corporis, et quod cœlo usque in diem judicii devocari non possit: fidei nostræ qua ipsum vere a fidelibus suis manducari credimus, quasi causam impossibilitatis opponis, profecto si item nostram aut non intelligis, aut intellegitam male exponendo ad tuam ipsius perniciem depravare contendis. Sic enim credimus vere saluriterque inanducari in terris a digne percipientibus Dominum Jesum Christum, ut certissime teneamus existere illum in caelestibus incontaminatum, incorruptum, illesum. Ineptus sis si propterea dicas Sareptanam viduam non potuisse comedere oleum quo plenus erat lecythus suus, quia sacra testante historia lecythus olei non est immunitus, cum eadem Scriptura dicat: *Abiit, et fecit juxta verbum Eliae, et comedit ipse, et illa, et domus ejus* (*III Reg. xvii, 15*). **243** Non dissimili gravaris recordia, si indecirco moliaris astruere non posse ali Ecclesiam carne ac sanguine Redemptoris sui, quia Apostolus dicit: *Christus resurgens ex mortuis jam non moritur; mors illi ultra non dominabitur* (*Rom. vi, 9*); cum ipse Dominus loquens discipulis suis testetur, dicens: *Accipite, et manducate; hoc est corpus meum quod pro vobis tradetur* (*Matth. xxvi, 26; Marc. xiv, 22*); et: *Hic est calix sanguinis mei, mysterium fidei, qui pro vobis et pro multis effundetur* (*Luc. xxii, 20*). Et panis quem ego dederò caro mea est pro mundi vita (*Joan. vi, 52*), et: *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis* (*ibid., 54*): Ex quibus Domini

A verbis ortæ sunt duæ heresæ antiquis temporibus. Et in hoc quidem consenserunt omnes, quod panis et vinum in veram Filii hominis carnem verumque ejus sanguinem converterentur. Se I quis esset iste Filius hominis, non omnes eamdem sententiam tenuerunt. Quidam arbitrati sunt hunc oportere intelligi quenlibet hominem, sive justum, sive peccatorem in cuius carnem ac sanguinem coaversa terrena substantia sunneretur in remissionem peccatorum. Alii arbitrati sunt non hunc esse deinde quenlibet hominem, sed virum justum, sanctificatum, a communii hominum vita per suæ vite cœtudinem segregatum, qui templum D. i. esset, qui divinam in se habitationem verissime possideret. In hujus carnem ac sanguinem constitutari posse panem vinumque altaris, heretica pertinacia delirabant. Factum est hoc paucis annis post obitum beati Augustini, tempore Cœlestini papæ et Cyrilli Alexandrini episcopi, quibus præcipientibus alique admittentibus indicta ac celebrata est synodus Ephesina, una de quatuor quas beatus Gregorius (*lib. i, ep. 34*) in epistola ad patriarchas satetur se suscipere, complecti et venerari quemadmodum sancta quatuor Evangelia Domini posti Jesu Christi. In qua synodo damnatae sunt utrumque superius comprehensæ lethales pestes, roborata est fides quæ credimus panem converti in eam carnem quæ in cruce pependit, vinumque in eam sanguinem quæ pendens in cruce latere ewanavit (*55*). Denique ducenti qui eidem concilio interfuerent episcopi, inter cætera de hoc sacramenta sic scripserunt, et Nestorio episcopo quasi haereticorum capitl transmiserunt. **Ad benedictiones, inquit, mysticas accedimus et sanctificamur, participes sancti corporis et pretiosi sanguinis Christi, omnium nostrorum Redemptoris effecti, non ut communem carnem percipientes, quod absit! nec ut viri sanctificati et verbo conjuncti secundum dignitatis unitatem, aut sicut divinam possidentis habitationem, sed vere vivificatricem et ipsius Verbi propriam factam. Vita enim naturaliter ut Deus existens, quia propriezarni unitus est, vivificatricem eam esse professus est. Et ideo, quauis dicat ad nos: Amen, amen dico vobis, nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis ejus sanguinem** (*Joan. vi, 54*), non tamen eam, ut hominis unius ex nobis, existimare debemus. (Quomodo enim juxta naturam suam vivificatrix esse caro hominis poterit?) Sed ut vere propriam eam factam, qui propter nos filius hominis, et factus es, et vocatus. **Et circa finem concilii (cap. seu anathematismo 11):** « Si quis non confiteretur carnem Domini vivificatricem esse, et propriam ipsius Verbi Dei Patris, sed velut alterius præter ipsum coniuncti eidem per dignitatem, aut quasi divinan habentis habitationem, ac non potius vivificatricem esse, quia facta est propria Verbi vivificare valentis, anathema sit. Quid manifestius audire desideras, si studiosum novæ contentionis animatum studio

(55) In Symb., circa mil. v in Ep. Cyrilli et synodi ad Nestorium part. i.

antique pacis omittas? Non est, ut sancta synodus A definit, *hæc caro alirujus de vulgo hominis, non justi et sanctificati hominis, sed potius cui ipse unitus, id est, incarnatus est Dei et hominis. Quod vero ait benedictiones mysticas, sic dictum accipe, quasi diceret secretas. Mysterium namque, sicut beatus Augustinus in libro De catechizandis rudibus dicit, a secreto nomen accepit. Quid enim secretius quam panis vinique speciem conspicere, saporem gustare, tactum sentire, et tamen mirabiliter operante Deo veram carnem veruunque sanguinem credere, comedere, bibere? Iles, et bujusmodi scripturas per totum fere divinarum litterarum corpus sparsim diffusas, si amoto inanis jactantiae appetitu, pro intentione vitae aeternæ humiliter legeres, si inter legendum effusis ad Dominum precibus impetrata divina gratia intelligeres, si ea quæ ad litteram accipi, et ea quæ spiritualiter oportet intelligi, Christiana cautela distingueres, procul dubio crederes quod universalis Ecclesia credit, praedicares quod apostolica doctrina in tota mundi latitudine prædicandum instituit, carnem scilicet ac sanguinem Domini nostri Jesu Christi, et ore corporis, et ore cordis, hoc est corporaliter ac spiritualiter manducari et bibi. Corporali siquidem ore corporaliter manducamus et bibimus, quotiens de altari Dominico ipsum Dominicum corpus per manum sacerdotis accipimus; spirituali vero ore cordis spiritualiter comeditur et hauritur, quando suaviter et utiliter, sicut beatus Augustinus dicit, in memoria reconditur quod unigenitus Dei Filius pro salute mundi carnem accepit, in cruce peperit, resurrexit, apparuit, ascendit, venturus in die judicii dignas singulis mercedes rependere pro suis operibus. Quæ comestio tunc **244** est utilis pauperibus Christi, si, ad tantu divitis tam magnam mensam sedentes, sic edunt ut saturentur, sic recolunt ut invitentur, parati semper mori pro Christo, mortificantes jugiter membra sua quæ sunt super terram (Coloss. iii, 5), et crucifigentes carnem suam cum vitiis et concupiscentiis (Gal. v, 24), sicut scriptum est: *Ad mensam magnam sedisti, scito quoniam talia te oportet præparare* (Eccli. xxxi, 12). » De corporali comestione discipulis a Domino dicitur: *Accipite, manuocate, et bibite, hoc est corpus meum quod pro vobis tradetur* (Matth. xxvi, 26); et: *Hic est calix sanguinis mei, qui pro vobis effundetur* (Luc. xxii, 20). Et Apostolus ad Corinthios: *Qui manducat et bibit indigne, iudicium sibi manducat et bibit, non dijudicans corpus Domini* (I Cor. xi, 29). Spiritualem autem comestionem demonstrare saltagebat beatus Augustinus in homilia vicesima sexta super Joannem, cum diceret: *Panem cœlestem spiritualiter manducate, innocentiam ad altare apporate.* » Et post pauca: *Hic est ergo panis de celo descendens, ut si quis ex ipso manducaverit, non moriatur. Sed quod pertinet ad virtutem sacramenti, non quod pertinet ad visibile sacramentum. Qui manducat intus, non foris; qui manducat in**

A corde, non qui premvit dente. » Quæ autem sunt hujus sacramenti virtus paulo post exponit dicens: « Norunt fidèles corpus Christi, si corpus Christi esse non negligant. Fiant corpus Christi, si volunt vivere de Spiritu Christi. » Et post aliqua: « Inde est quod exponens nobis apostolus Paulus hunc panem, *Unus panis, inquit, unum corpus multi sumus* (I Cor. x, 17). O sacramentum pietatis, o signum unitatis, o vinculum charitatis! »

CAPUT XVIII.

Propulsatis, quantum satis visum est, calumnias, quas in contumeliam Humberti episcopi sanctæque Romanæ Ecclesiæ temere protulisti, scripsisti, editisti, reliquum est ut fidem sancte Ecclesiæ atque opinionem tuæ sectæ compendiose exponamus: B expositas paucis auctoritatibus breviusque rationibus, unam probemus, alteram improbemus. Plurima enim ac prolixa vel testimonia Scripturarum, vel firmamenta disputationum epistolaris brevitas inseri non permittit, nec ratio aut necessitas illa expositi. Nam qui fideles sunt, seu [al., sed] depravati, pravitati sua defensione pertinaciter non insistunt. Sed potius intellectis auctoritatibus, auditisque rationibus, ad viam veritatis humiliter reverti concipiunt pauca eis, et a paucis sufficiere possunt. Qui vero contentionibus deservire, atque in sua infidelitate persistere decreverunt ne [al., nec] si plura apponenter, possunt pluribus esse contenti.

Credimus igitur terrenas substantias, quæ n mensa Dominica, per sacerdotale mysterium, divinitus sanctificantur, ineffabiliter, incomprehensibiliter, mirabiliter, operante superna potentia, converti in essentiam Dominicæ corporis, reservatis ictuarum rerum speciebus, et quibusdam aliis qualitatibus, ne percipientes cruda et cruenta, horrent, et ut credentes fidei præmia ampliora perciperent, ipso tamen Dominicæ corpore existente in cœlestibus ad dexteram Patris, immortali, inviolato, integro, incontaminato, illæso: ut vero dici possit, et ipsum corpus quod de Virgine sumptum est nos sumere, et tamen non ipsum. Ipsum quidem, quantum ad essentiam veræque naturæ proprietatem atque virtutem; non ipsum autem, si species panis vinique speciem, ceteraque superioris comprehensa; hanc fidem tenuit a priscis temporibus, et nunc tenet Ecclesia, quæ per totum diffusa orbem catholicæ nominatur. Unde sicut superius dictum est: Dominus in Evangelio: *Accipite, et manducate, hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur;* et: *Hic est calix sanguinis mei, mysterium fidei, qui pro vobis, et pro multis effundetur in remissionem peccatorum.* Beatus Ambrosius discernens sacramentum Christianorum a sacramento Iudeorum in sermone de mysteriis ad Neophytes (cap. 9), sic ait: « Considera nunc ultrum præstantior sit panis angelorum an caro Christi, quæ utique corpus est vitæ. Manna ilud e celo, hoc supra celum; illud cœli, hoc Domini cœlorum; illud corruptioni obnoxium, si in diem alterum servaretur, hoc alienum ab omni-

corruptionem. Quod quicunque religiose gaudaverit, A corpus Christi ante consecrationem, sed post consecrationem dico tibi quia jam est corpus Christi. *Ipse dixit*, et factum est, *ipse mandavit*, et creatum est. » Et post aliqua (cap. 5) : « Antequam consecratur, panis est. Ubi autem verba Christi accesserunt, corpus est Christi. Denique audi dicentem : *Accipite, et edite ex eo omnes : Hoc est enim corpus meum.* Et ante verba Christi, calix est vini et aquae plenus : ubi verba Christi operata fuerint, ibi sanguis efficitur, qui plebem redemit. Ergo videte quantis generibus potens est scrino Christi universus convertere. Deinde ipse Dominus Jesus testificatur nobis quod corpus suum accipiamus et sanguinem. Nunquid debemus de ejus fide et testificatione dubitare? Item in sexto De sacramentis (cap. 4) : « Quod B et superius dictum est. Sicut *v. rus* est Dei Filius Dominus noster Jesus Christus, non quemadmodum homines per gratiam, sed quasi Filius ex substantia Patris, ita vera ejus caro est, sicut ipso dixit, quam accipimus, et verus ejus sanguis est, quem potamus. Sed forte dicas quod dixerunt tunc temporis etiam discipuli Christi, audientes dicentem : Nisi quis manducaverit carnem meam, et biberit sanguinem meum, non manebit in me, nec habebit vitam aeternam (*Joan. vi, 54*); forte dicas : Quomodo vera? Qui similitudinem video, non vident sanguinis veritatem. Primo omnium dixi tibi de sermone Christi, qui operatur ut possit mutare, et convertere genera instituta naturae. Deinde ubi non tulerunt sermonem Christi discipuli ejus, audientes quod carnem suam daret manducandam et sanguinem suum daret bibendum, recedebant. Solus autem Petrus dixit : « Verba vitae aeternae habes, et ego a te quo recessam? (*ibid., 69.*) » Ne igitur plures hoc dicarent, veluti quidam esset horror cruxis, sed maneret gratia redemptionis, ideo in similitudine quidem accipis sacramentum, sed verae naturae gratiam virtutemque consequeris. Ego sum, inquit, panis eis qui de celo descendit (*ibid., 44*). Sed caro non descendit ex celo, hoc est, carnem in terris assumpsit ex Virgine. Quomodo ergo descendit panis ex celo, et panis vivus? Quia idem Dominus noster Jesus Christus consors est divinitatis et corporis. Et tu qui accipis carnem, divitiae ejus substantiae in illo participaris alimento. » Item in epistola ad Iuirenum (lib. viii, ep. 62, sub initio) : « Quæris a me cur Dominus Deus manna pluerit populo patrum, et nunc non pluit. Si cognoscis, pluit, et quotidie pluit de celo manna servientibus sibi. Et corporeum quidem illud manna hodie plerisque in locis invenitur, sed nunc non est tanti res miraculi, quia venit quod perfectum est. Perfectum autem, panis de celo, corpus ex Virgine, est de quo satis evangelium te docet. Quoniam prestantiora haec superioribus! »

Liquet igitur quod praeter naturae ordinem Virgo generavit, et hoc quod conficiens corpus ex Virgine est. Quid hic quæris naturae ordinem in Christi corpore, cum praeter naturam sit ipse Dominus Jesus partus ex Virgine? Item, in quarto De sacramentis (cap. 4) : « Tu forte dices : Meus panis est usitatus. Sed panis iste, panis est ante verba sacramentorum. Ubi accesserit consecratio, de pane fit corpus Christi. » Et paulo post : « Cœlum non erat, mare non erat, terra non erat, sed audi dicentem David : *Ipse dixit, et facta sunt, ipse mandavit et creata sunt.* Ergo, ut tibi respondeam, non erat

A corpus Christi ante consecrationem, sed post consecrationem dico tibi quia jam est corpus Christi. *Ipse dixit*, et factum est, *ipse mandavit*, et creatum est. » Et post aliqua (cap. 5) : « Antequam consecratur, panis est. Ubi autem verba Christi accesserunt, corpus est Christi. Denique audi dicentem : *Accipite, et edite ex eo omnes : Hoc est enim corpus meum.* Et ante verba Christi, calix est vini et aquae plenus : ubi verba Christi operata fuerint, ibi sanguis efficitur, qui plebem redemit. Ergo videte quantis generibus potens est scrino Christi universus convertere. Deinde ipse Dominus Jesus testificatur nobis quod corpus suum accipiamus et sanguinem. Nunquid debemus de ejus fide et testificatione dubitare? Item in sexto De sacramentis (cap. 4) : « Quod C et superius dictum est. Sicut *v. rus* est Dei Filius Dominus noster Jesus Christus, non quemadmodum homines per gratiam, sed quasi Filius ex substantia Patris, ita vera ejus caro est, sicut ipso dixit, quam accipimus, et verus ejus sanguis est, quem potamus. Sed forte dicas quod dixerunt tunc temporis etiam discipuli Christi, audientes dicentem : Nisi quis manducaverit carnem meam, et biberit sanguinem meum, non manebit in me, nec habebit vitam aeternam (*Joan. vi, 54*); forte dicas : Quomodo vera? Qui similitudinem video, non vident sanguinis veritatem. Primo omnium dixi tibi de sermone Christi, qui operatur ut possit mutare, et convertere genera instituta naturae. Deinde ubi non tulerunt sermonem Christi discipuli ejus, audientes quod carnem suam daret manducandam et sanguinem suum daret bibendum, recedebant. Solus autem Petrus dixit : « Verba vitae aeternae habes, et ego a te quo recessam? (*ibid., 69.*) » Ne igitur plures hoc dicarent, veluti quidam esset horror cruxis, sed maneret gratia redemptionis, ideo in similitudine quidem accipis sacramentum, sed verae naturae gratiam virtutemque consequeris. Ego sum, inquit, panis eis qui de celo descendit (*ibid., 44*). Sed caro non descendit ex celo, hoc est, carnem in terris assumpsit ex Virgine. Quomodo ergo descendit panis ex celo, et panis vivus? Quia idem Dominus noster Jesus Christus consors est divinitatis et corporis. Et tu qui accipis carnem, divitiae ejus substantiae in illo participaris alimento. » Item in epistola ad Iuirenum (lib. viii, ep. 62, sub initio) : « Quæris a me cur Dominus Deus manna pluerit populo patrum, et nunc non pluit. Si cognoscis, pluit, et quotidie pluit de celo manna servientibus sibi. Et corporeum quidem illud manna hodie plerisque in locis invenitur, sed nunc non est tanti res miraculi, quia venit quod perfectum est. Perfectum autem, panis de celo, corpus ex Virgine, est de quo satis evangelium te docet. Quoniam prestantiora haec superioribus! »

Augustinus in homilia secunda psalmi trigesimi tertii : « Accesserunt Iudei ad Christum ut crucifixos figerent, nos ad eum accedamus ut corpus et sanguinem ejus accipiamus. Illi de crucifixo tenebrat, sunt, nos manducando crucifixum et bibendo illuminando.

manus. » Et post aliqua : « Vere magnus Dominus, et magna misericordia ejus, vere qui nobis dedit manducare corpus suum, in quo tanta perpessus est, et sanguinem bibere. » Item, in homilia psalmi quadragesimi quinti, ad Judaeos loquens : « In illius nomine quem occidistis baptizamini, et dimittuntur vobis peccata vestra. Medicum vei postea cognovistis; jam securi bibite sanguinem quem fudistis. » Item, in homilia psalmi sexagesimi quinti : « Modo homicidis **246** donatus est, et fusus sanguis innocentus, et ipsum sanguinem, quem per insaniam fuderunt, per gratiam biberunt. » Item, in homilia psalmi nonagesimi octavi : « Quæro quid sit scabellum pedum ejus, et dicit mihi Scriptura (*Isai. lxi. 4*) : *Terra scabellum pedum meorum*. Fluctuans conerto me ad Christum, quia ipsum quæro hic et invenio quomodo sine impietate adoretur terra, sine impietate adoretur scabellum pedum ejus. Suscepit enim de terra terram, quia caro de terra est, et de carne Mariæ carnem accepit, et quia in ipsa carne hic ambulavit, et ipsam carnem nobis ad manducandum ad salutem dedit. Nemio autem illam carnem manducat, nisi prius adoraverit. Intentum est quoniammodo adoretur tale scabellum pedum Domini, et non solum non peccemus adorando, sed peccemus non adorando. » Et paulo post : « Tunc autem quando loc Dominus commendavit, de carne sua locutus erat, et dixerat : « Nisi quis manducaverit carnem meam, non habebit in se vitam aeternam (*Joan. vi. 54*). » Scandalizati sunt discipuli ejus quidam septuaginta ferme, et dixerunt : « Durus est hic sermo, quis potest eum intelligere? » Et recesserunt ab eo, et amplius cum eo non ambulaverunt (*ibid. lxi. 67*). Durum illis visum est quod ait : « Nisi quis manducaverit carnem meam, non habebit vitam aeternam. » Acceperunt illud stulte. Carnaliter illud cogitaverunt, et putaverunt quod præcisurus esset Dominus particulas quasdam de corpore suo, et daturus illis, et dixerunt : « Durus est hic sermo. » Ipsi erant duri, non sermo. » Et paucis intermissionibus, « Spiritualiter, » inquit, « intelligite quod locutus sum. Non hoc corpus quod videtis manducaturi estis et bibitum illum sanguinem quem fusuri sunt qui me crucifigunt. »

In his postremis beati Augustini verbis exultas. In his vicisse te, et superiorem esse gloriaris, hic firmamentum tue defensionis te invenisse gratularis. Quomodo, inquis, persuadere contendis quod veram carnem veramque sanguinem in hoc sacramento sumamus, cum manifeste audias quod corpus quod videbant non essent discipuli connecturi, neque bibliuti sanguinem quem crucifigentes erant effusuri? Calunuiusa quidem ista objectio est. Qui enim supras testatus est quod carnem, quam de matre Virgine sumpsit, et in qua in terris ambulavit, ad manducandum nobis salubriter tribuit, quomodo huic tam præclaræ sententia aliqua contraria sententia posuit obviare? Absit a sobrio lectore et catholicu expositore tam perverse sentire de Ecclesiæ columna,

A de firmamento veritatis, de quo Coelestinus papa in decretis suis asserit (epist. 4 *Ad episc. Gall.*, cap. 20) quod nec saltem sinistra suspicionis rumor, dum viveret, eum asperserit. Imo revera id dixit quod catholica Ecclesia in omnibus membris suis fideliter fatetur et credit, quod ego quoque in professione fidei breviter posui, breviter comprehendendi, videlicet ipsum esse corpus, et non ipsum. Neque enim eo quo ipsi putabant modo credimus quod visible Christi corpus comedamus, aut sanguinem quem fusuri et oculis suis conspecturi erant perséquentes bibamus. Sed potius id credimus quod non videamus, ut valeat esse fides, quæ non potest esse, si res quæ crebuntur corporalibus sensibus constiterit subiecta. Unde exponens quod obscuræ posuit : « Et si necesse est, » inquit, « illud visibiliter celebrari, oportet tamen invisibiliter intelligi. » Existimabant namque quod præcipiteret eis Dominus, aut bestiali more, aut humano, corpus comedere quod videbant, aut bibere sanguinem quem perséquentes fusuri erant, hoc est aut crudum, aut aqua coctum, aut subtractis carbonibus in verbis assum. Hanc carnalem eorum intelligentiam redarguens Dominus, in Evangelio secundum Joannem, dicit : *Spiritus est qui vivificat; caro autem non prodest quidquam* (*Joan. vi. 64*). Quod exponens beatus Augustinus in vicepsima septima ejusdem Evangelii homilia, ait : « Quid est ergo, non prodest quidquam caro? Non prodest quidquam, sed quoniam illi intellexerunt? Carnem quippe sic intellexerunt: quoniam in cada C vere dilaniatur, aut in macello venditur, non quoniam spiritu vegetatur. » De his hactenus ad propositum revertantur.

CAPUT XIX.

Augustinus in homilia undecima super Joannem : « In populo enim Judæorum signatus est populus Christianorum. Ibi figura, hic veritas; ibi uox, hic corpus. » Item in homilia tricesima prima : « At illi viderunt Christum suo scelere morientem, et crediderunt in Christum suis sceleribus ignoscendem. Quousque biberent sanguinem quem fuderant, de sua salute desperaverant. » Item, in quadragesima : « Qui savientes occiderunt, imitati crediderunt; et quem sanguinem seviendo fuderunt, credendo biberunt. » Item, in sermone ad Neophytos : « Hoc accipite in pane quod pependit in cruce. Et hoc accipite in cauce quod effusum est de Christi latere. Eritis enim illi mors, non vita, qui mendacem putaveris vitam. » Item, in libro quarto De Trinitate (cap. 13) : « Apud eum paucissimi remanserunt, agnoscendibus genibus, et pia humilitate bibentibus pretium suum, ejusque fiducia deserentibus hostiem suum. » Et in subsequenti capitulo (cap. 14) **247** post aliqua : « Quid tam mundum pro mundandis vitis mortalium, quam sine uita contagione carnalis concupiscentiae caro nata in utero, et ex utero virginali? Et quid tam grata offerri et suscipi posset quam caro sacrificii nostri corpus effectum sacerdotis nostri? » Leo papa in sermone de Jejunio-

separari mensis (serm. v). » Hanc confessionem, di-
rectissimi, toto corde promentes, impia hereticorum
commenta respuite, ut jejunia vestra et eleemo-
synæ nullius erroris contagio polluantur. Tunc
enim et sacrificii munda est oblatio, et misericor-
dæ sancta largitio, quando hi qui ista dependunt,
quod operantur intelligent. Nam dicente Domino:
*Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis
sanguinem ejus, non habebitis vitam in vobis* (Joan.
vi, 54), sic sacrae mensæ communicare debetis ut
nihil prorsus de veritate corporis Christi et sanguini-
nis ambigatis. Hoc enim ore sumitur, quod fide
creditur, et frustra ab illis *amen* respondetur, a qui-
bus contra id quod accipitur, disputatur. » Item, in
epistola Anatholio episcopo missa: « Alter enim in
Ecclesia Dei, quæ corpus est Christi, nec rata sunt
sacerdotia, nec vera sacrificia, nisi in nostræ pro-
prietate naturæ verus nos pontifex reconciliet, verus
immaculati Agni sanguis emundet. Qui licet in Pa-
tri sit duxera constitutus, in eadem tamen carne,
quam sumpsit ex Virgine sacramentum propitiatio-
nis exequitur. » Item in sermone de passione Do-
mini (serm. 11): « Fecit ergo illum malignitas
sua, intulit supplicium Filio Dei, quod eunctis filiis
bowinum in remedium verteretur. Fudit sanguinem
justum, qui reconciliando mundo et præmiu[m] esset
et poculum. » S. Gregorius in homilia paschali
(homil. 22 in Evang.): « Quid namque sit sanguis
Agni, non jam audiendo, sed bibendo didicistis. Qui
sanguis super utrumque postem ponitur, quando
non solum ore corporis, sed etiam ore cordis hau-
ritur. »

His divinorum eloquiorum testimoniis, quæ ex
multis, compendii causa, pauca excerpti, clare, ut
arbitror, innotescit quod vera Christi caro, verusque
ejus sanguis in mensa Dominica immoleatur, come-
militatur, bibatur, corporaliter, spiritualiter, incom-
prehensibiliter. Et ne quis perversus atque perva-
sor aliter ea intelligeret vel exponeret quam uni-
versalis Ecclesie spirituales illi intelligunt et expo-
nunt, facta sunt, tam antiquis quam modernis tem-
poribus, in diversis Ecclesiis huic fidei congrua mi-
racula, quando, et ubi, et quibus tantum secretum
demonstrare voluit æterna sapientia, cui nulla sunt
non possibilia, attingens a fine usque ad finem, et
fortius atque suaviter disponens omnia (Sap. viii,
1). Quæ miracula facta esse ignorat nullus quisquis
in ecclesiasticis historijs, seu sanctorum Patrum
gestis est aliquantulum studiosus. Quæ scripturæ
tanetsi illam excelsissimam auctoritatis arcem non
obtinent qua donatae sunt quas propheticas seu
apostolicas nuncupamus, hoc tamen probare suffi-
cient quod hanc fidem, quam nunc habemus, omnes
fideles, qui nos præcesserunt a priscis temporibus
habuerunt. Alioquin, cum in decretis Romanorum
pontificum sacrisque canonibus apocryphæ scri-
pturæ nominatim damnatae sunt, hæc quoque speci-
aliter damnarentur, nec in Ecclesia catholica a
catholicis solemniter legerentur.

A

Adversus tantam divitiarum auctoritatum lucem
quæstionis caliginem opponere non desistis dicens:
Qund tu verum Christi corpus esse asseris, in sa-
cerdis litteris appellatur species, similitudo, figura,
signum, mysterium, sacramentum. Haec autem vo-
cabula ad aliquid sunt. Nulla vero, quæ ad aliquid
referuntur, possunt esse id quod sunt ea ad quæ
referuntur. Non est igitur corpus Christi. Hoc enim
in quodam scripto tuo diversis ac prolixioribus
verbis, sed non mutata sententia reperi; hoc gar-
riunt discipuli atque sequaces tui, subversores
quidem aliorum et ipsi auro et argento cæteraque
pecunia tua a te subversi, errantes, et alias in er-
ore mittentes, non intelligentes, sicut dicit Apo-
stolus, *neque quæ loquuntur, neque de quibus affir-
mant* (I Tim. 1, 7). Verum his vocabulis in nullo
præscribitur fidei qua credimus, et veritati quam
defendimus. Species namque, et similitudo illarum
rerum vocabula sunt, quæ ante fuerunt, et ex qui-
bus corpus Christi sanguisque consistit. Panem
dico, ac vinum, unde in fine ejusdem missa ora-
tur, et dicitur: « Perficiant in nobis, Domine, quæ-
sumus, tua sacramenta, quod continent, ut quæ
nunc specie gerimus, rerum veritate capianus. » Postulat quippe sacerdos ut corpus Christi quod sub
specie panis vinique geritur, manifesta visione,
sicuti revera est, quandoque capiatur. Veritas eni-
pro manifestatione in sacris sepe litteris reperitur.

C De qua manifesta visione Dominus in Evangelio se-
cundum Joannem discipulis dicit: *Qui autem diligi-
me, diligeretur a Patre meo. Et ego diligam eum; et
manifestabo ei meipsum* (Joan. xiv, 21).

Et David in persona Dei Patris: *Longitudine dierum replebo eum,
et ostendam illi salutare meum* (Psal. xc, 16). Quam-
vis non improbabiliter quidam exponant hoc in loco
esse carnis ac sanguinis veritatem, ipsam eorum-
dem efficientiam, id est, peccatorum remissionem.

248 Illis namque omnibus modis vera Christi caro
ac sanguis existit qui digne percipiunt, qui perci-
piendo delictorum indulgentiam consequantur. Unde
in canone missæ sacerdos dicit: « Ut nobis caro,
et sanguis fiat dilectissimi Filii tui Domini nostri
Iesu Christi, » nobis, inquam, id est credentibus,
et misericordia tua digne sumentibus. Qui enim
manducat et bibit indigne, judicium sibi manducat et
bibit (I Cor. xi, 29).

Hinc et sanctus Gregorius in quarto Dialogi libro
(cap. 59): « Tuno vera pro nobis Deo hostia erit,
cum nosmetipsos hostiam fecerimus. » Est quidem
etiam peccatoribus, et indigne sumentibus vera
Christi caro, verusque sanguis, sed essentia, non
salubri efficientia. Hujus rei testis est beatus Augu-
stinus in quinto libro De baptismo dicens (cap. 8):
Sicut enim Judas, cui bucellam tradidit Dominus,
non malum accipiendo, sed male accipiendo locum
in se diabolo præbuit, sic indigne quisque sumens
Dominicum sacramentum, non efficit ut quia ipse
malus est, malum sit, aut quia non ad salutem sc-

CAPUT XX.

cipit, nihil acceperit. Corpus enim Domini et sanguis Domini nihilominus erat etiam illis quibus dicebat Apostolus : *Qui manducat et bibit indigne, iudicium sibi manducat et bibit.* Ambrosius in sexto De sacramentis (cap. 4) : « Quomodo vera? Qui simillimum video, non video sanguinis veritatem. » Et paulo post : « Ideo in similitudine quidem accipis sacramentum, sed vera naturae gratiam virtutemque consequeris. » Similitudinem hoc in loco nullo dubitate panis viniisque speciem intelligit, sub qua corporis Christi natura contingit, et sine cruoris horrore a digne sumentibus in salutem accipitur. Invenitur etiam species, similitudo, figura pro veritate. Unde Dominus in Evangelio secundum Joannem : *Neque rocem ejus unquam audistis, neque speciem ejus vidistis* (Joan. v, 37). Apostolus ad Corinthios : *Per fidem enim ambulamus, et non per speciem* (II Cor. v, 7). Ambrosius in libro De mysteriis (cap. 4 in fine) : « Speciem autem et pro veritate accipiendo legitimus et de Christo : Et specie inventus ut homo (Philip. ii, 7), et de Patre Deo : *Neque speciem ejus vidistis.* » Item, in quarto De si'e ad Gratianum (cap. 5) : « Caro enim mea vero est esca, et sanguis mens vera est potus (Joan. vi, 56). Carnem audis, sanguinem andis, mortis Dominicæ sacramenta cognoscis. » Et paulo post : « Nos autem quoiescunque sacramenta sumimus, quæ per sacre orationis mysterium in carnem transfigurantur et sanguinem, mortem annuntiamus. » Augustinus in libro De catechizandis rudibus : « Efficiemur enim, sicut ab illo speramus et exspectamus, æquales angelis Dei et cum eis pariter illa Trinitate perfruemur jam per speciem, in qua nunc per fidem ambulamus. » Apostolus ad Philippienses : *In similitudinem hominum factus, et habitus in eis ut homo* (Philip. ii, 7). Item, ad Hebreos : *Qui cum sit splendor glorie, et figura substantiae ejus* (Hebr. 1, 3). Porro signum, mysterium, sacramentum, et si quid hujusmodi est, Dominicæ passionis designativa nomina sunt, si tamen sacramentum ea significatio accipiatur, qua sacrum esse signum in libro De civitate Dei a beato Augustino definitur. Unde beatus Gregorius in quarto Dialogi libro (cap. 58) : « Hæc namque singularis victimæ ab Etero interitam animam salvat, quæ illam nobis mortem Unigeniti per mysterium reparat. » Et paulo post : « Hinc ergo pensamus quale pro nobis sit hoc sacrificium, quod pro absolutione nostra passionem unigeniti Filii semper imitatur. » Et post aliqua (cap. 59) : « Quia passionis Dominicæ mysteria celestes, debemus imitari quod enim. » Item in homilia Paschali (*hom. 22 in Evang.*) : « In utroque etenim poste Agni sanguis positus est, quando sacramentum passionis ejus cum ore ad redemtionem sumitur, ad imitationem quoque intenta mente cogitatur. » Sacramentum sane in diuinis codicibus non una tantum significatio possum reperiatur. Denique sanctus Ambrosius, in libro ad Gratianum, apparuisse dicit hominibus Unigeniti,

A tum Patris per sacramentum assumpti hominibus. Quod tantumdem significat, quantum si diceret apparuisse eum per hominem, quem assumpit, et quem divinitati suæ dignum habitaculum consecravit. Habet autem et alias significaciones, de quibus satis superius dictum est.

Quod vero panis dicitur, consueto sacrorum codicum more id sit, qui res quaslibet sœpe vocant nominibus illarum rerum, ex quibus sunt, seu quæ esse putantur, et non sunt, sive quibus aliquo modo similes existunt. Unde beatus Hieronymus in secundo Explanationum libro in Osee (in fine proemii) : « Postquam autem reversa fuerit terra in terram suam, et tamen nos qui scribimus quam eos qui de nobis judicant, pallida mors subtraxerit. » Et superbo homini a viro sapiente dicitur : *Quid superbis, terra, et ceteris?* (Eccle. x, 10.) Et Abraham tres viros vidisse legitur (Gen. xviii, 2), cum essent angeli. De qua re beatus Augustinus in secundo libro De Trinitate dicit (cap. 10, sub finem) : « Sub illice autem Mambræ tres viros vidi Abraham, quibus et invitatis hospitioque susceptis, et epulantibus ministravit. » Et in libris Judicium, mulier sterilis ad virum suum de angelo dicit : *Vir Dei renit ad me* (Jud. xiii, 6). Et paulo post : *Ecce apparuit mihi vir, quem ante videram* (ibid., 10). Et post aliqua : *Et nesciebat Manue quod angelus Dei esset* (ibid., 16). Et beatus Hieronymus in eodem Explanationum

C 249 libro super Osee propheta de Deo dicit : « Quasi linea efficitur et putredo, non quod Deus linea sit vel putredo, sed quod sustinentibus poenas hæc universa videantur. » Et in Evangelio secundum Joannem : *Maledixerunt ei, et dixerunt : Tu discipulus illius sis* (Joan. ix, 28), cum non maledictio, sed benedictio sit esse discipulum Christi. Unde beatus Augustinus in expositione ejusdem Evangelii dicit (Tract. 44) : « Tale maledictum super nos, et super filios nostros. Maledictum est enim si cor discussias, non si verba perpendas. » Et in Evangelio secundum Matthæum, et similiter secundum Lucam : *Si ergo vos cum sitis mali, noster bona data dare fitis restris.* (Matth. vii, 11; Luc. vi, 13). De qua sententia beatus Augustinus in secundo libro De sermone Domini sic disputat (cap. 21) : « Quomodo mali dant bona? Sed malos appellavit dilectores sæculi hujus, et peccatores. Bona vero quæ dant, secundum eorum sensum, bona dicenda sunt, quia bæ pro bonis habent. » Et Dominus Jesus Christus propter quasdam similitudines in eisdem litteris vocatur leo, agnus, vermis, lignum, petra, lapis angularis, multaque in hunc modum. Sic et corpus Christi vocatur panis, vel quia ex pane conficitur, seu quia contumaciam oculis cum caro sit, panis videtur, sive quod corporali et visibili pani similitudine quadam conjugitur. Nam sicut quia iste materialis panis discrete sumptus humanam carnem nutrit et sustentat, sic spirituale et invisibile corpus Christi animam digne sumentis alit et vegetat. Adhuc objicis et auctoritate Ambrosii ipsum Ambrosium infirmare moliris

dicens : Ambrosius in libro De sacramentis ait A (*Prov. XII, 28*). Et beatus Augustinus in prime libro (lib. IV, c. 4) : *Sicut enim mortis similitudinem sum-
psisti, ita etiam similitudinem preciosi sanguinis bibis.* Haec verba exponens, quid comparatus, inquis, quid similius? Negari non potest beatum Ambrosium sacramento baptismi sacramenta comparavisse altaris. Non est autem vera Christi mors in baptismo. Igitur nec verus ejus sanguis in hoc sacramento. Pace tua dictum sit, multum falleris in hac verbo-
rum intelligentia, neque enim similitudinis adverbia identitatem, seu aequalitatem ubique posita signi-
flicant. In Evangelio namque Salvator dicit : *Estate misericordes, sicut et Pater vester misericors est* (*Luc. VI, 36*). Non tamen eadem, seu aequalis misericordia potest inesse Deo et hominibus. Et in Evangelio secundum Joannem : *Et ego, inquit, clari-
tatem quam dedisti mihi dedi eis, ut sint unum
sicut et nos unum sumus* (*Joan. XVII, 22*). Et alibi : *Dilexisti eos, sicut et me dilexisti.* (*bid., 23*). Unde et beatus Augustinus in Expositione ejusdem Evangelii ait (Tract. 10) : *Neque enim semper aequalitatem significat qui dicit, sicut illud, ita et illud : sed aliquando tantum, quia est illud, est ei illud, aut quia est illud ut sit et illud.*

CAPUT XXI.

Est aliud quod objicis. quod concessa loquendi facultate multis in locis clamatis, et dicitis : « Si panis in veram Christi carnem convertitur; aut panis sustollitur in coelum, ut illic in Christi carnem transferatur, aut caro Christi ad terram desertur, ut istuc in eam panis commutetur. Atqui nec panis sustollitur, nec caro desertur. Non est igitur vera caro in quam panis convertitur. » Hoc vos colligitis secundum humanam sapientiam, non secundum divinam. Humana autem sapientia perquiri divina opera prohibet Apostolus ad Romanos dicens : *Non plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem* (*Rom. XII, 3*); et ad Corinthios : *Sermo meus, et praedicatio mea non in persuasilibus humanae sapientiae verbis, sed in ostensione spiritus et virtutis, ut fides vestra non sit in sapientia hominum, sed in virtute Dei* (*I Cor. II, 4*); et ad Coloseenses : *Vide te ne quis vos decipiat per philosophiam et inanem fallaciam secundum traditionem hominum, secundum elementa mundi* (*Col. II, 8*). Et beatus Gregorius, in homilia Paschali (26 in *Evang.*) : « Sciendum, inquit, nobis est quod divina operatio, si ratione comprehenditur, non est admirabilis. Nec fides habet meritum, cui humana ratio praebet experimentum. » Properea in tanta rerum profunditate magis oportuit te orare Deum, ut aut intelligeres quae pro humana capacitate intelligi possunt, aut patienter, et humiliter ferres, et tamen crederes quae in tanto arcano humani ingenii vires excedunt, et in hac vita intelligi minime possunt, quam item movere, ab universalis Ecclesia essentire, novum schisma verbis et scriptis contra sanctorum Patrum precepta inferre. Profecto hoc modo ageres quod agi oportere præcipit Legislator dicens : *Ne transgrediaris terminos patrum*

De sermone Domini in monte : « Quod vero, inquit, aut obscurum aut absurdum illi sonat, non inde concitet contradictionum certamina, sed ore et intelligat. » Et in libro tertio De Trinitate (cap. 10) : « Mihi autem, ait, utile est, ut meminerim virium mearum, fratresque meos admoneam ut meminerim suarum, ne ultra quam tutum est humana progre-
diatur infirmitas. » Et in libro Contra Felicianum hereticum (cap. 2) : « Scripturarum auctoritate contentus, simplicitati obediens potius studio quam tunori. » Et paulo post (*ibid.*) : « Quam rationem asserre potes si partum praedicas Virginis; si redditus oculos non negas caecis, si sepultos ostendas 250 redisse a mortuis? Si ergo horum et incomprehen-
B sibilis est ratio, et veritas prompta est, facilis in negotiis fidei testimonii creditur quam ratio testi-
gatur [al., investigatur]. »

CAPUT XXII.

Probatis quae probari oportebat, et exclusis que excludi ratio suadebat, jam tandem quid tu credas, et credulitatem tuam quid sequatur, videamus. Tu credis panem vinumque Dominicæ mensæ, inter consecrandum, quantum ad substantiam, immobilia permanere, hoc est panem et vinum existuisse ante consecrationem, et panem vinumque existere post consecrationem, Christi carnem ac sanguinem properea vocari quod, in memoriam crucifixæ carnis et de latere effusum sanguinis, in Ecclesia celebrentur, ut Dominicam passionem per hoc admoniti semper recolamus, et recolentes, carnem nostram cum vitiis et concupiscentiis incessanter crucifiximus (*Gal. V, 24*). Quae si vera sunt præstantiora et diviniora fuerunt sacramenta Iudeorum sacramentis Christianorum. Quis enim nesciat manna quod de celo pluebat Dominus, seu animatas et sensibiles creatureas quas populus ille sacrificare consueverat, parva buccella panis, modicoque vini præstantiora existuisse? Rursus quis non intelligat divinus fuisse prænuntiare futura quam narrare præterita, cum illud non possit facere nisi Spiritu Dei plenus, hoc autem saepe faciat idiota etiam vel quilibet impenitus? Sed absit hoc a fideli corde et Christiana intelligentia! Christi namque miles Ambrosius illa inferiora, haec potiora et digniora esse in libro De mysteriis confirmat dicens (cap. 8) : « Summo studio volumus comprobare quia et antiquiora sunt sacra-
menta Ecclesie quam Synagoga, et præstantiora quam manna est. » Et paulo post (cap. 9) : « Proba-
tum est antiquiora esse Ecclesie sacramenta, nec cognoscere potiora. » Et post aliqua, cognovisti præstantiora : « Potior est lux quam umbra, veritas quam figura. » Item, in quarto De sacramentis (cap. 5) : « Accipe quae dico. diviniora esse sacramenta Christianorum quam Iudeorum. » Ergo falsa sunt quae proponis.

Amplius. Si vero um est quod de corpore Christi in credis et astruis, falsum est quod ab Ecclesia ubique gentium de eadem re creditur et astruitur. Omnes

enim qui Christianos se et esse et dici letantur, veram Christi carnem verumque ejus sanguinem, utraque sumpta de Virgine, in hoc sacramento se percipere gloriantur. Interroga universos qui Latinæ lingue nostrarum litterarum notitiam perecepunt. Interroga Græcos, Armenos, seu eujuslibet nationis quoscunque Christianos homines; uno ore hanc fidem se testantur habere. Forro si universalis Ecclesiæ fides falsa existit, aut nonquam fuit catholicæ Ecclesia, aut perii. Nihil namque efficacius ad interitum animarum quam perniciousus error. Sed non fuisse, aut perisse Ecclesiam, catholicus nemo consenserit. Alioquin non est verum quo. I Abrahæ Veritas promisit dicens: *In semine tuo benedicentur omnes gentes* (Gen. xxii, 18). Item in Psalmo: *Postula a me et dabo tibi gentes hereditatem tuam et possessionem tuam terminos terræ* (Psal. ii, 8). Item: *Reminiscentur, et convertentur ad Dominum universi fines terræ* (Psal. xxi, 28). Et alibi: *Quos redemit de manu inimici, de regionibus congregavit eos, a solis ortu et occasu, ab aquilone et mari* (Psal. cvi, 2, 3). Item beatus Augustinus in prima expositionis psalmorum parte (*in psal. xi, Tract. 2*): « Ecclesia magna quid est, fratres? Nunquid exigua pars orbis terrarum Ecclesia magna est? Ecclesia magna totus oris est. » Item in eadem (*Euar. psal. xxxix*): « *Annuntiavi justitiam tuam in Ecclesia magna. Quam magna?* Toto orbe terrarum. Quam magna? in omnibus gentibus. Quare in omnibus gentibus? Quia in omnem terram exiit sonus eorum. » Item, in tertia ejusdem operis parte: « Corpus Christi constat ex multis credentibus in toto orbe terrarum. » Item in eadem: « Tabernaculum Domini est ista sancta Ecclesia in toto orbe terrarum diffusa. » Et alibi: « Chorus Christi jam totus mundus est. Chorus Christi ab oriente in occidentem consonat. » Item, in libro De agone Christiano (cap. 29, tom. III): « Nec eos audiamus qui sanctam Ecclesiam, quæ una catholica est, negant per orbem esse diffusam. » Et quibusdam intermissis (*ibid.*): « Populus autem ipsius, inquit, quando non audit prophetas, et Evangelium, in quibus apertissime scriptum est Ecclesiam Christi per omnes gentes esse diffusam, et audit schismaticos, non Dei gloriam querentes, sed suam, satis significat se servum esse, non liberum. » Et Dominus in Evangelio: *Ager est hic mundus* (Math. xiii, 38). Et paulo post: *Simile est regnum celorum sicut missæ in mare, et ex omni genere piscium congreganti* (*ibid.*, 47). Et ad discipulos: *Ite in orbem terrarum, prædictate Evangelium omni creaturæ* (Marc. xvi, 15).

CAPUT XXIII.

Adversus tam clara ipsius Domini et sancti Spiritus ejus de Ecclesia et de statu Ecclesiæ testimonia, objicis tu, et objiciunt qui, a te decepti, alios deci-

A pere moluntur. Itaque dicitis: « Prædicatum est Evangelium in omnibus gentibus, credidit mundus, facta est Ecclesia, crevit, fructificavit, sed imperitia male intelligentium **251** postea erravit, et perii; in nobis solis et in his qui nos sequuntur sancta in terris Ecclesia remansit. Ille sacrilegam vanitatem evertit evangelica veritas, et prophetarum atque sanctorum Patrum non violanda auctoritas. Unde Ecclesiæ sue sanctæ in Evangelio suo Dominus pollicetur dicens: *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi* (Math. xxviii, 20). » Quod minime diceret, si Ecclesiam suam ante consummationem sæculi perituram esse prænosceret. Et alibi: *Tunc si quis robis dixerit: Ecce hic Christus, aut ecce illic, nolite credere* (Math. xxiv, 23). Augustinus, in secunda psalmorum expositionis parte (*enarr. in psal. LVI*): « Corpus est autem Ecclesia, non ista, aut illa, sed toto orbe diffusa. » Item in eadem (*in psal. LXIV*): « Spes omnium filiorum terræ. Non spes unius anguli, non spes unius Iudeæ, non spes solius Africæ, non spes Pannonicæ, non spes Orientis ari Occidentis, sed spes omnium finium terræ, et in mari longe. » In eadem (*in psal. LXXI*): « Hæc prophætia propter eos premissa est, qui putant religionem nominis Christiani usque ad certum tempus in hoc sæculo victuram, et postea non futuram. Permanebit autem cum sole, quandiu sol oritur, et occidit. Hoc est, quandiu tempora ista volvuntur, non deicit Ecclesia, id est Christi corpus in terris. » Item in eadem (*in psal. XCII*): « *Domum tuam decet sanctitudo, Domine* (Psal. xcii, 5); domum tuam, totam domum tuam. Non hic, aut hic, aut ibi; sed dominum tuam totam per totum orbem terrarum. Quare per totum orbem terrarum? *Quia corexit orbem terre qui non commorebitur* (Psal. xciv, 10). Dominus Domini fortis erit, per totum orbem terrarum erit. » Item in extrema ejusdem operis parte (*in psal. CI*): « Quid est quod dicas, heretice, jam perisse Ecclesiam de omnibus gentibus, quando adhuc prædicator Evangelium, ut possit esse in omnibus gentibus. Ergo usque in finem sæculi Ecclesia in omnibus gentibus. » In eadem: « Ubi sunt qui dicunt perisse de mundo Ecclesiam, quando nec inclinari potest? » Item in eadem (*in psal. CV*): « Quisquis putaverit Ecclesiam in una parte esse, et non eam cognoverit diffusam toto orbe terrarum, et crediderit eis qui dicunt: *Ecce hic est Christus, et ecce illic* (Math. xxiv, 23), sicut modo audistis cum Evangelium legeretur, cum ille totum orbem eimerit quia tantum pretium dedit, ille tanquam in oroximo scandalizatur, a luce uritur. »

Falsum est igitur quod de corpore Christi a te creditur et astruitur. Ergo vera est ejus caro, quam accipimus, et verus est ejus sanguis quem potamus.

Explicit liber beati Lanfranci Cantuariensis archiepiscopi De corpore et sanguine Domini contra Berengarium.